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PROCEDURA DI RACCOLTA MATERIALE BIOLOGICO (FECI) – Albanese - 

 
MATERIAL PER EKZAMINIMIN E FEçES 

 

KOPROKOLTURA (PER ANALIZEN E SALMONELLA SPP. SHIGELLA, KAMPYLOBAKTER SPP.) 

 Per kerkimin e patogjeneve (Yersinia enterocolitica, Escherichia coli, Vibrio cholerae) duhet te jete specifikuar 
nga mjeku kurues 

 Mblidhet nje sasi te jashtёqitja (uiё trashё) ne nje cope leter higjenike o ne kontenitor te paster  
 Trasferohet ne kontinitor steril nje sasi e vogel e feçes duke perdorur nj ё lopatё luge bashkengjitur me tapen 

(mbushet vetem nje lopatё dhe jo githe kontinitori) 
 Dorezohet kampioni ne laboratorin analizave brenda ores 09.30. mundesisnt kampioni tё runet uga  2°-8° e te 

dorezohet brenda 12 ore nga mbledhja. 
 

EKZAMINIMI ROTAVIRUS/ADENOVIRUS 

 Per menyren e mbledhjes shiko koprokultura 
 Kampioni duhet te ruhet ne 2°-8°C per jo me shume se 72 ore the dorezohet ne laborator brenda ores 09.30 

 

ANALIZA PARAZITAVE 

 Per menyren e mbledhjes shiko koprokultura 
 Mos infektoni kampioni me urine ose gjak mestracionesh 
 Kampioni duhet te ruhet 2°-8°C per jo me shume se 24 ore e dorezohet ne laborator brenda ores 09.30 
N.M. keshillohet te ndiqet analiza parazitave ne tre dite te ndryshme e te dorezohet cdo dite veçenerisht 

 

ANALIZE ANTIGJENE HELICHOBACTER PILORI NE FEçE 

PERGATITJA E PACIENTIT 

 Nderprisni ose mos merrni ilaçe gasroprotektive 2 jave para mbledhjes 
 Nderprisni ose mos merrni antibiotik per 3 jave para mbledhjes 

 

MBLEDHJA E MATERIALIT 

 Per menyren e mbledhjes shiko koprokultura 
 Kampioni duhet te ruhet 2°-8°C per jo me shume se 24 ore e dorezohet ne laborator brenda ores 09.30 

 

SCOTHC TEST (KERKIMI VEZE KRIMB ZORRESH) 

 Terhiq kontenitorin ne laboratorin ne momenti e pranimit 
 Mbas zgjimit e pa lare ne zone te permbahet per pak sekonda nje cope shirit ngjites te tejdukshem (skoç) e 

gjere 1-2-cm e gjat 3cm ne gryken anal 
 Hiqni ngjitesen dhe aplikoni ate ne menyre qe te mos kaloje nga kontinitori  
 Dorezohet kampioni ne laboratorin analizave brenda ores 09.30 
N.M. ne rast se analiza kerkohet ne tre kampione mund te ruhen e te dorezohen te tre ne nje dite  
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ANALIZIMI PER GJAK OKULT NE FEçE (JASHTE QITJE) 

MBLEDHJA E MATERIALIT 

 Per menyren e mbledhjes shiko koprokultura 
 Mos infektoni kampionin me urine ose gjak mestracionesh 
 Kampioni duhet te ruhet 2°-8°C per jo me shume se 24 ore e dorezohet ne laborator brenda ores 09.30 

 
NE SE KONTENITORI VJEN NGA LABORATORI MBLIDHNI KAMPIONIN NE MENYREN E MEPOSHTME 

 Mblidhni nje sasi te jashte qitjen ne nje cope leter higjenike ose ne nje kontinitor te paster  
 Mos infektoni kampioni me urine ose gjak mestracionesh 
 Hiqni kapakun e shishes (tapa jeshile) 
 Zvarritni kapakun ne feçen duke mbledhur sasine e duhur per te mbuluar majen e shufres 
 Mund tamblidnmi per 7 ditё e dorezoni me te njejten dite ne laboratorin e analizave brenda ores 09.30 
N.M. keshillohet: analiza e gjakut okult fecal ne tre te kampione te mbledhur ne tre dite te ndryshme. Nese kontinitori 
metape jeshipe mund te ruhen ne frigorifer e te dorezohet ne te njejten dite, perndryshe duhet dorezuar colo dite 
vecanarisht.  

 

ANALIZE EVESHTIRE  

 Kerkimi eshte i keshilluar vetem kur del (barc) diarre, jo tё fortё.  
 Per menyren e mbledhjes shiko koprokultura 
 Dorezohet kampioni ne laboratorin analizave Brenda ores 09.30. Mundesisht te ruhet kampioni ne 2°-8°C e te 

dorezohet brenda 24 ore nga mbledhja 
 

KERKIMI ELASTAZE PANKREATIK 

 Mblidhet nje sasi te jashtё qitia (ujti trasha) ne nje cope leter higjenike o ne kontinitor te paster  
 Trasferohet ne kontinitor steril nje sasi te vogel te feçes duke perdorur lopat ёn bashkengjitur me tapen 

(mbushet veten lopatёn dhe jo githe kontinitori) 
 Dorezohet kampioni ne laboratorin analizave brenda ores 09.30. Mundesisnt te ruhet kampioni ne 2°-8°C e te 

dorezohet brenda 72 ore nga mbledhja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ultimo aggiornamento: settembre 2020

Dipartimento dei Servizi 
 

UOC Patologia Clinica - Laboratorio Analisi 
Presidio Ospedaliero Sant’Anna 

San Fermo della Battaglia (CO) 
Direttore f.f. : dr. Michelarcangelo Partenope 

 
Tel 031.585.9093 

            Sekreteriat 031.585.9094 

             segreteria.laboratorio.osa@asst-lariana.it 

             michele.partenope@asst-lariana.it 


	PROCEDURA DI RACCOLTA MATERIALE BIOLOGICO (FECI) – Albanese -
	MATERIAL PER EKZAMINIMIN E FEçES

